
Riksdagens skrivelse Nr 313. i

Nr 313.

Godkänd av första kammaren den 8 juni 1917.
Godkänd av andra kammaren den 9 juni 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. 
Maj ds proposition med förslag till förordning angående 
ändrad lydelse av § 7 i förordningen den 2 juni 1911 
angående grunderna och sättet för markegång sprisens 
bestämmande m. m.

(Andra särskilda utskottets utlåtande nr 2.)

Till Konungen.

I en den 23 april 1917 till riksdagen avlåten proposition, nr 345, 
har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt ut­
drag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, före­
slagit riksdagen att antaga följande förslag till

l:o)

Förordning
angående ändrad lydelse av § 7 i förordningen den 2 juni 1911 angående 

grunderna och sättet för markegångsprisens bestämmande.
Härigenom förordnas, att § 7 i förordningen den 2 juni 1911 an­

gående grunderna och sättet för markegångsprisens bestämmande skall 
i nedan angivna delar erhålla följande ändrade lydelse:

§ 7.
1 mom. Till-------------------------- landet.
2 mom. För — — — — till Kungl. Maj:ts befallningshavande.
3 mom. För — — — — — fögderi vis.
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Till------------ tjenstbarhet. Dessa prisuppgifter skola av kommu­
nalnämndernas ordförande omedelbart insändas till vederbörande härads- 
skrivare, vilken i överensstämmelse med medeltalet av de pris, kommu­
nalnämnderna uppgivit, upprättar priskuranten för fögderiet och före 
den 25 oktober insänder denna tillika med de inkomna prisuppgifterna 
och däröver upprättat sammandrag till Kungl. Maj:ts befallningshavande. 
Häradsskrivaren skall därvid, för den händelse hans mening skiljer sig 
från de i priskuranten angivna pris, i särskilt yttrande avgiva förslag 
till de jämkningar i prisen, vilka av honom finnas skäligen påkallade.

Priskuranter — — som Kungl. Maj:ts befallningshavande.
Markegångsnämnden sammanträder med häradsskrivaren på dennes 

kallelse i slutet av mars månad å lämpligt, av Kungl. Maj:ts befall­
ningshavande bestämt ställe i fögderiet. Vid — — kalenderåret.

Efter sammanträdets slut insändas priskuranterna till Kungl. Maj.ts 
befallningshavande av häradsskrivaren, vilken det därjämte åligger att 
anmärka, huruvida han i något fall anser andra pris än de uppgivna 
hava varit i orten gällande, ävensom att särskilt utsätta de vid mark­
nader och andra avsättningsställen i fögderiet gångbara pris, såvitt de 
avvika från de uppgivna.

4 mom. Över de inkomna priskuranterna upprättar landskontoret 
sammandrag med utsatt medelpris för hela länet eller varje marke- 
gångsdistrikt, då mer än ett sådant förekommer inom länet; börande 
sammandraget även upptaga de anmärkningar, som av häi ad sskrivaren 
blivit framställda.

Dessa-------— — året.
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Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1918.

samt 2:o)

Förordning

angående ändring i vissa delar av förordningen den 23 oktober 1908 
angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.

Härigenom förordnas, att 3, 4 och 5 §§ i förordningen den 23 
oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och 
rättigheter skola i nedan angivna delar erhålla följande ändrade lydelse.
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3 §•

Utlänning — — — — — — — — handel stadga.
Den utlänning eller med utlänning, enligt vad här ovan är sagt, 

likställde svenske undersåte, som utbjuder eller slutar handel om 
utländska varor, skall å den ort, varest han först utövar sin verksamhet 
i landet, innan handel därstädes inledes, i stad inför borgmästare, stads- 
fiskal eller poliskommissarie eller ock å polisvaktkontor samt å landet 
inför vederbörande landsfiskal eller ordföranden i socknens kommunal­
nämnd styrka, att han behörigen erlagt den stadgade avgiften, och 
skall bevis om sådan anmälan på begäran meddelas; åliggande det 
handlanden eller handelsexpediten att på anfordran uppvisa kvittens å 
erlagd avgift. Beträdes---------------- —--------- blivit begången.
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4 §•

7 mom. Då vid sådan föreställning, som avses i 1 mom. a) 1), 
kontroll å biljettförsäljningen skall äga rum, verkställes den, i stad 
genom vederbörande polismyndighet och å landet genom ordföranden i 
socknens kommunalnämnd eller en eller flera av nämnden på kommunens 
bekostnad särskilt antagna personer.

Vid varje — — — — — — — — kontrollant avskiljes.
Den, som — — — — — — — — behöriga utövande.
Vid föreställnings--------------------------------efter det högsta beloppet.

A landet och i stad, där magistrat ej finnes, skall kontrollanten tillika 
skyndsamt till vederbörande landskontor överlämna avskrift av nämnda 
uppgift och rapport.

9 mom. För bevillningsavgift,---------------------------------- omfattar.
Annan enligt — — — — — — — — icke medgivas.
Bevillningsavgift, som ej erlägges förskottsvis, skall inbetalas, å 

landet och i stad, där magistrat ej finnes, till vederbörande landsfiskal 
samt i annan stad till den myndighet, som utfärdat tillståndsbeviset, 
första söckendag efter föreställningen eller, där en följd av föreställ­
ningar gives i samma landsfiskalsdistrikt eller stad, senast å första 
söckendagen efter varje veckas utgång för då givna föreställningar. 
Betalas icke — — — — — — — — vederbörande utmätt.

Bevillningsavgift, som------- —---------------------- posten insändas.
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12 mom. Av bevillningsavgift, varom stadgas i 1 och 2 mom. av 
denna §, tillfalla fyra tiondelar kronan och sex tiondelar den kommun, 
inom vilken föreställning givits.

Bevillningsavgift efter----------------------------------- odelad kronan.
13 mom. Omedelbart efter varje kvartals utgång skola i stad 

stadsfiskal eller annan vederbörande tjänsteman och å landet ordföran­
den i socknens kommunalnämnd till den myndighet, som, enligt vad i 
9 mom. sägs, för orten handhar uppbörden av ifrågavarande bevillnings­
avgifter, meddela skriftlig uppgift å de under kvartalet givna föreställ­
ningar, för vilka bevillningsavgift enligt 1 eller 2 mom. skolat utgå, 
och å ställen, där dessa givits, eller ock, om föreställning ej förekom­
mit, sådant för nämnda myndighet skriftligen anmäla. Då sådan upp­
gift eller anmälan lämnas till landsfiskalen, skall samtidigt enahanda 
meddelande tillställas vederbörande landskontor.
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5 §•
1 mom. Till landsfiskal eller annan uppbördsman influtna avgifter, 

som enligt denna förordning tillfalla kronan, skola senast sjunde söcken- 
dagen före varje månads utgång för länsstyrelsens räkning i riksbanken 
insättas. Samtidigt skall till vederbörande kommun överlämnas dess 
andel av avgifterna.

2 mom. Redovisning för de enligt föreskriften i 3 § från stats­
kontoret Kungl. Maj:ts befallningshavande tillsända kvittensblanketter 
skall av Kungl. Maj:ts befallningshavande avgivas till statskontoret inom 
januari månads utgång det följande året; skolande av uppbördsman för 
de av honom från Kungl. Maj:ts befallningshavande mottagna kvittens­
blanketter redovisning, bestyrkt i Stockholms stad av kamreraren i 
överståthållarämbetets avdelning för uppbördsärenden och i övriga städer 
av magistratens eller stadsstyrelsens ordförande, inom den 15 i samma 
januari månad avgivas till Kungl. Maj:ts befallningshavande, som har 
att densamma insända till statskontoret, varifrån redovisningen avlämnas 
till kammarrätten för att tjäna till ledning vid räkenskapernas granskning.

3 mom. Redovisning över kronans uppbörd av de efter 4 § ut­
gående bevillningsavgifter skall för varje år inom den 15 påföljande 
januari till landskontoret avlämnas. Vid redovisningen skola såsom 
verifikationer biläggas dels specifik förteckning, upptagande antalet före­
ställningar och ställen, där föreställningar givits, samt antalet personer, 
för vilka enligt 4 § 2 och 3 mom. bevillningsavgift erlagts, ävensom be­
villningsavgifternas belopp och tiderna, da medlen influtit, dels avskrifter
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av utfärdade tillståndsbevis, dels ock de uppgifter från vederbörande 
myndighet, vilka omförmälas i 4 § 13 mom., samt uppgift av före- 
ställningsgivare och rapport av kontrollant vid biljettförsäljning enligt 
föreskrift i 4 § 7 mom. ävensom enligt 4 § 6 mom. avgivna deklara­
tioner. Vid redovisningen fogas tillika vederbörande kommuners kvitton 
å deras andel i bevillningsavgifterna.

4 mom. I övrigt skall i fråga om de efter denna förordning ut­
gående bevillningsavgifter, vilka tillfalla kronan, gälla vad rörande de­
bitering, uppbörd, avskrivning, avkortning, restitution och redovisning 
är stadgat för kronans medel i allmänhet.

För upprättande, insändande och utdelning av sammandrag över 
dessa bevillningsavgifter skall i tillämpliga delar lända till efterrättelse 
vad som är stadgat beträffande sammandrag av taxeringslängderna, 
dock att tiden, inom vilken sammandragen för landsfiskalsdistrikt och 
städer skola insändas till Kungl. Maj:ts befallningskavande, skall vara 
den 8 januari nästföljande året.
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Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1918.

Riksdagen har vid granskning av de ifrågavarande, i sammanhang 
med propositionen angående omorganisation av fögderiförvaltningen m. m. 
för riksdagen framlagda förslagen icke funnit skäl till anmärkning mot 
desamma; och får riksdagen alltså anmäla, att ifrågavarande proposition 
av riksdagen bifallits.

Stockholm den 9 juni 1917.

Med undersåtlig vördnad.


